
REGISTRO GENERALE N. 40 del 24/01/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 24/01/2023
PROPOSTA N. 90 DEL 20/01/2023

OGGETTO: Intervento  di  riqualificazione  di  “San  Teodoro  Energia  Microidraulica  lotto  8”.  PNRR
M5C2I2.3. Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (PINQuA) - NOMINA
DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE 

VISTO

 - l’articolo  37,  comma 2,  del D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50 (di  seguito,  “Codice dei  Contratti

Pubblici”);

 - gli articoli 77, 78 e 216, co. 12, del Codice dei Contratti Pubblici;

 - l’articolo 1, comma 1, lett. c) della Legge 14 giugno 2019, n. 55;

 - il  Regolamento  “Criteri  per  la  nomina  e  il  funzionamento  del  seggio  di  gara  e  della

commissione  giudicatrice",  approvato  con  deliberazione  n.  28  del  29  marzo  2019  dalla

Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  del  Consiglio,  adottato  nelle  more  della  piena

operatività dell’Albo dei commissari di gara istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione

(di seguito, “ANAC”);

 - il codice etico degli appalti comunali del Comune di Lamezia Terme;

 - la Delibera dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile

2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 - Linee guida n. 5, di attuazione

del Codice dei Contratti Pubblici, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

 - il  “Programma innovativo nazionale  per la  qualità  dell'abitare”  (di  seguito,  “PINQuA”) che

costituisce l’investimento 2.3 inserito nella Missione 5: Inclusione e coesione – Componente 2:

Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore  -  Ambito  di  Intervento/Misura  2:

Rigenerazione  urbana  e  housing  sociale  [M5C2I2.3],  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e

Resilienza dell’Italia (di seguito, “PNRR”), approvato con Decisione del Consiglio UE ECOFIN

del 13 luglio 2021;

CONSIDERATO CHE

 - il PINQuA si compone di interventi di rigenerazione urbana (di seguito, “Interventi PINQuA”),

oggetto di specifiche proposte presentate da Regioni, Città Metropolitane, Comuni sede di città

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 40 del 24/01/2023



metropolitane, Comuni capoluoghi di provincia, la Città di Aosta e Comuni con più di 60.000

abitanti,  successivamente  selezionate  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità

Sostenibili – MIMS (di seguito, “Amministrazione Titolare") con gli esiti di cui al D.M. MIMS

del 7 ottobre 2021, n. 383;

 - le suddette proposte sono state ammesse definitivamente a finanziamento PNRR con Decreto

Direttoriale MIMS prot. n. 17524 del 24 dicembre 2021, se proposte “pilota” (ossia finanziabili

fino a € 100.000.000), ovvero con Decreto Direttoriale MIMS n. 804 del 20 gennaio 2022, se

proposte “ordinarie” (ossia finanziabili fino a € 15.000.000);

 - l’amministrazione di LAMEZIA TERME ha partecipato al bando PINQuA di cui al succitato

decreto interministeriale 395/2020, presentando apposita proposta;

 - il  progetto  presentato  dall’amministrazione  di  LAMEZIA  TERME  (di  seguito,  “Soggetto

Beneficiario") è risultato ammesso al contributo di cui trattasi e finanziato ai sensi del Decreto

direttoriale  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  (MIMS)  del  29

dicembre 2021, n. 17524, come riportato nell’Allegato A dello stesso decreto (per le proposte

“Pilota”);

 - l’amministrazione di LAMEZIA TERME è anche soggetto attuatore degli  interventi  risultati

ammessi a contributo, tra i quali vi è il seguente:

TITOLO DESCRIZIONE CUP IMPORTO
ID

Intervento

SAN TEODORO 

ENERGIA 

MICROIDRAULICA 

LOTTO 8

Intervento di riqualificazione

urbana, ambientale ed 

energetica con produzione 

di energia elettrica 

attraverso la ristrutturazione

di mulini ad acqua ed opere 

idrauliche

C81B21003490001 3.168.154,08 2405

VISTO

 - la  Determina  a  contrarre  RG n.  1130 del  17  novembre  2022,  i  cui  contenuti  si  intendono

integralmente richiamati, che ha dato avvio alla procedura di gara negoziata per l’affidamento

dei servizi di ingegneria ed architettura ai sensi dell'art.1, comma 2 lettera b), del Decreto del 20

Luglio 2020,  n.  76 (cd.  Decreto  Semplificazioni),  convertito  con modificazioni  nella  Legge

settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’articolo 51, comma 1, lett. a) del decreto-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 40 del 24/01/2023



legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.

108, da realizzarsi mediante il me.pa con le modalità di seguito indicate:

  fine e oggetto del contratto: affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per

l’espletamento  delle  seguenti  prestazioni:  1.  progettazione  esecutiva;  2.

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  progettuale;  3.  Direzione  dei  lavori;  4.

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

  procedura di gara: procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando

di gara previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 (cinque) operatori economici,

così come previsto per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 dalla disciplina

di  cui  all'art.1,  comma 2 lettera  b),  del  Decreto del  20 Luglio  2020,  n.  76  (cd.

Decreto Semplificazioni), così come modificato dall’articolo 51, comma 1, lett.  a)

del  decreto-legge del  31 maggio  2021,  n.  77,  convertito  con modificazioni  dalla

legge 29 luglio 2021, n. 108;

  importo: Il valore stimato dell’appalto è pari ad € 203.442,50;

  criterio  di  aggiudicazione  e  stipulazione  del  contratto:  criterio  dell’offerta

economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi

dell’art.  95, comma 3, lett.  b) del Codice dei Contratti  Pubblici.  Il  contratto  sarà

stipulato secondo una delle modalità stabilite dall’articolo 32, comma 14, del Codice

dei Contratti;

  modalità di finanziamento: la spesa è finanziata con i fondi ministeriali concessi

con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile (MIMS)

del 29 dicembre 2021, n. 17524, per € 3.168.154,08, a valere sulle risorse previste

dal  PNRR di  cui  al  Regolamento  (UE)  2021/240  del  Parlamento  europeo  e  del

Consiglio del 10 febbraio 2021 e al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, destinate al Programma innovativo

nazionale per la qualità dell’abitare - PINQuA - Missione 5, Componente 2, Ambito

Intervento/Misura  2,  Investimento  2.3,  con  un’attuazione  prevista  per  il  periodo

2021-2026. 

CONSIDERATO CHE

 - l’indizione  della  procedura  con  scadenza  del  termine  di  ricezione  delle  offerte  in  data  20

dicembre 2022 ore 12:00;

 - la  ricezione  delle  offerte  pervenute  dagli  operatori  economici  allo  scadere  del  termine  di

ricezione di cui al punto precedente;

 - la necessità di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice in coerenza con quanto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 40 del 24/01/2023



previsto dall’articolo  21 del Disciplinare di Gara;

 - l’oggetto della procedura da affidarsi, CIG 947933745B;

 - la proposta elaborata dal RUP Ing. Massimo Raso, in conformità al Regolamento dei “Criteri

per  la  nomina  e  il  funzionamento  del  seggio  di  gara  e  della  commissione  giudicatrice”,

contenente i nominativi degli esperti interni all’amministrazione Comunale con le competenze

idonee ad espletare le funzioni commissariali;

ACQUISITA la dichiarazione di inesistenza di posizione di conflitto del RUP, anche potenziale, di

cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, e del

Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio

2022-2024, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 09/05/2022;

RITENUTA l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di

cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, e del

Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

RICHIAMATI:

 - lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;

 - il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi del Comune di Lamezia

Terme

DETERMINA

 1. per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, delle offerte, dal punto di vista

tecnico  (offerta  tecnica)  ed  economico  (offerta  economica),  pervenute  nei  termini  dagli

operatori economici nell’ambito della procedura di gara negoziata per l’affidamento dei serivizi

di ingegneria ed architettura ai sensi dell'art.1, comma 2 lettera b), del Decreto del 20 Luglio

2020,  n.  76  (cd.  Decreto  Semplificazioni),  convertito  con  modificazioni  nella  Legge  11

settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’articolo 51, comma 1, lett. a) del decreto-

legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.

108, nonché, ove applicabile, per la eventuale valutazione, in supporto al RUP, della congruità

delle offerte ai sensi dell’articolo 97 del Codice dei Contratti pubblici, di nominare ai sensi del

combinato disposto degli articoli 77, 78 e 216, co. 12, del Codice dei Contratti pubblici ed in

conformità al regolamento “Criteri per la nomina e il funzionamento del seggio di gara e della

commissione giudicatrice", la seguente Commissione di aggiudicazione:

 - Arch. Gianfranco Molinaro, con funzioni di Presidente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 40 del 24/01/2023



 - Ing. Giuseppe Rigoli, con funzioni di Componente Effettivo;

 - Ing. Nicola Cerminara, con funzioni di Componente Effettivo; 

 - Dott. Matteo Ferro, con funzioni di Segretario;

 2. di specificare che il Segretario fornirà supporto ai componenti della Commissione Giudicatrice;

 3. di subordinare l’accettazione e l’efficacia dell’incarico alla sottoscrizione della dichiarazione

che sarà rilasciata  da ciascun Commissario ai  sensi degli  articoli  46, 47 e 76 del D.P.R. n.

445/2000 e ss.,  circa l’assenza delle cause di conflitto  di interesse di cui all’articolo 42 del

Codice dei Contratti pubblici, nonché di cause di incompatibilità previste dall’articolo 77, co. 4-

6,  dall’articolo  35-bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  come  modificato  dalla  L.  n.  190/2012,  e

dall’articolo 51 del Codice di Procedura Civile;

 4. di  precisare  che  qualora  le  cause,  anche  potenziali,  di  incompatibilità  e  di  astensione  o  di

conflitto di interesse fossero rilevabili dal Commissario in sede di gara, a seguito dell’apertura

delle offerte, detto Commissario dovrà immediatamente sospendere le operazioni commissariali,

dandone pronta notizia  alla  Stazione  Appaltante,  affinché  quest’ultima  possa  procedere  agli

adempimenti necessari al prosieguo delle attività;

 5. di  stabilire  che  le  operazioni  commissariali  avranno  inizio  il  giorno  e  nel  luogo  che  sarà

preventivamente comunicato anche agli operatori economici offerenti con adeguato preavviso e

che le sedute di gara potranno essere sospese ed aggiornate ad altra ora o giorni successivi;

 6. di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza

(L.  190/2012 e  d.lgs.  n.  33/2013  e  art.  42  D.  Lgs.  n.  50/2016),  non esistono situazioni  di

conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento

oggetto  del  presente  atto  determinativo  o che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale

delle funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che

adotta l'atto finale;

 7. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, del presente atto unitamente ai curricula

dei commissari sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.

Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 90 del 20/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 24/01/2023.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 40 del 24/01/2023



Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 142

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 24/01/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 40
con  oggetto:  Intervento  di  riqualificazione  di  “San  Teodoro  Energia  Microidraulica  lotto  8”.  PNRR
M5C2I2.3.  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità  dell’Abitare  (PINQuA)  -  NOMINA  DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 24/01/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 40 del 24/01/2023


